
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur Et de La Recherche Scientifique 
 

 

 

 

 

Université de Ghardaïa 

 

 

Faculté des Sciences et Technologies 

Département des Sciences et Technologie 

Mémoire présenté en vue de l'obtention du diplôme de 

MASTER 

Domaine : Sciences et Technologies 

Filière : Hydraulique 

Spécialité : Hydraulique Urbaine  

 

Par : AISSAOUI Ahmed 

Thème 
 

 
 

 

 

 

Soutenu publiquement le : 12/09/2018 

Devant le jury : 

 

Mr.CHEBIHI Lakhdar MRA Univ. Ghardaïa Président 

Mr.OULED BELKHIR Chikh MRA Univ. Ghardaïa Examinateur 

Mr. BOUCHAKOUR Abdelhak MRB URAER Ghardaïa Examinateur 

Mr. AMMAR Hachemi MRB URAER Ghardaïa Encadreur 
[...]
 On appelle communément système mixte un réseau constitué suivant les zones en 

partie en système   unitaire et en partie en système séparatif. 



Chapitre II                   Etude du réseau d’assainissement de la ville de Ghardaïa 
 

 Page 20 
 

 

 

Figure II.4 : schéma représente système mixte 

II.2.5 Bassin versant du M’zab [13]  

Le bassin versant du M’Zab jusqu’à El Atteuf, présente une superficie de 1573 Km2. Il a 

été distingué 23 sous-bassins élémentaires (aux alentours de Ghardaïa depuis Dhayet Ben 

Dhahoua jusqu’à El Atteuf, et l’ensemble de l’Oued M’Zab à El Atteuf) pouvant être 

combinés 

en de nombreux ensembles dont les grands bassins suivants : L’Oued Labiod à Dhayet Ben 

Dhahoua, l’Oued Lhadhira à Dhayet Ben Dhahoua, regroupés à leur confluence en l’Oued 

M’Zab à Dhayet Ben Dhahoua . 

II.2.5.1 La chabka du M’Zab  [13]      

II.2.5.1.1 Description de la chebka 

Chebka en arabe veut dire « filet ». Une vue aérienne confirme ce terme de chebka,  

attribué depuis plusieurs siècles (Pavard, 1975). Cette appellation géomorphologique tient  

compte, dans le sens strict, de trois conditions: un plateau calcaire, un réseau de ravins 

enchevêtré, et une certaine profondeur de ces ravins (Nouh-Mefnoune, 2006). Elles sont 



Chapitre II                   Etude du réseau d’assainissement de la ville de Ghardaïa 
 

 Page 21 
 

sculptées, les mailles de ce filet géant ouvert au Nord- Ouest et Sud- Est pour laisser passer 

l’oued M’Zab. Le paysage de la chebka est dépourvu de toute végétation à l’exception de 

quelques palmeraies qui entourent les villes (Benyoucef, 1991). 

De par ses constitutions géologique et géomorphologique particulières, la Chebka du  

M'Zab offre un paysage captivant, son aspect relativement accidenté contraste avec deux 

autres types de paysages qu'on rencontre dans cette partie du Sahara algérien (Nouh-

Mefnoune, 2006). Ce plateau rocheux occupe une superficie d’environ 8000Km2 (Coyne, 

1989). 

La vallée du M’Zab fait partie intégrante de la Chebka du M'Zab: domaine encore plus 

large, limité à peu prés entre 31° et 33° de latitude boréale et 3° et 4° de longitude orientale, il 

correspond à un ensemble orographique globalement homogène (Taleb Bahmed, 2009) 

II.2.5.1.2 Les oueds de la Chebka [13] 

Sur les cartes de petites échelles (1/200000, 1/500000...), on distingue une série de grands 

oueds, à peu prés parallèles, allant de l’ensemble Nord-Ouest à l’ensemble Sud-Est selon une 

pente douce (0,2%) et suivant l'inclinaison générale du plateau du M'Zab. La Chebka compte 

ainsi, en plus de la vallée du M'Zab et ses ramifications, d'autres oueds. On note au Sud : 

Oued Metlili qui passe par la ville de Metlili, Oued Mosk portant en aval le nom de Sebseb 

après son passage par cette localité, Oued Chouikhat, Oued Touiel, Oued El Fahl, Oued 

Teghir, Oued Bou Ali, Oued Zirara, Oued Gouiret Moussa, Oued El Khoua et au Nord: 

l'imposant Oued N’Sa et ses nombreux affluents, parmi lesquels Oued Ballouh et Oued 

Soudan qui passent par 

la ville de Berriane (Nouh-Mefnoune, 2006). 

Ces oueds, dont certains se prolongent du bord occidental du pays jusqu'à la cuvette de 

l’Oued Mya, ont des longueurs de 100 à 300 km. En amont, les bassins versants ont une 

largeur de quelques dizaines de kilomètres en moyenne. La profondeur et la largeur des 

vallées varient, d'Ouest en Est, pouvant atteindre ou dépasser légèrement les valeurs 

respectives de 100 m et de 2 km (Taleb Bahmed, 2009). 

La forme du réseau hydrographique devient complexe sur les cartes d'échelles locales. Il 

prend l'aspect d'un labyrinthe, dans un cercle de dix kilomètres de diamètre. On compte des 

affluents qui coulent dans tous les sens (Nouh-Mefnoune, 2006). 

 

 



Chapitre II                   Etude du réseau d’assainissement de la ville de Ghardaïa 
 

 Page 22 
 

II.2.5.1.3 Age du réseau hydrographique [13] 

 La Chebka du M'Zab telle qu'elle se présente actuellement, est le vestige d'un réseau  

hydrographique acquis au cours du Villafranchien supérieur, sous un climat de type  

méditerranéen (pluvial Villafranchien). Elle est de type endoréique (Conard (1981) cité par  

Nedjari et al, 2001). Les oueds du plateau du M'Zab sont secs, ils ne coulent que  

périodiquement au moment des crues. D’après Nouh-Mefnoune (2006) les crues des petits 

affluents au sein de la Chebka, après le passage d'un orage, peuvent être brutales et très 

violentes, les versants étant abrupts et imperméables favorisent le ruissellement. 

 

Figure II.5 : les sous bassins versants d’oued d’M’zab jusqu a el atteuf (B.G et 

E.N.H.P.C,1996)   

II.3. La station d'épuration existante 

II.3.1. Lagunes[1] 

Au cours de ces études d’Avant Projet Détaillé le dimensionnement des lagunes proposé 

au stade APS a été confirmé. 

Les paragraphes suivants présentent les volumes unitaires définitifs des lagunes 

primaires et secondaires ainsi que les performances épuratoires et les conditions de 

fonctionnement des lagunes en fonction de l’évolution des charges entrantes. [1] 

II.3.1.1. Lagunes primaires 

Le volume des lagunes primaires a été déterminé au stade APS. Le calcul de ce volume 

résulte de la prise en compte des paramètres suivants : [1] 



Chapitre II                   Etude du réseau d’assainissement de la ville de Ghardaïa 
 

 Page 23 
 

 Débit moyen journalier à capacité nominale : 46 400 m3 / j, 

 Charge journalière de pollution à traiter à capacité nominale : 11 600 kg DBO5 

/ j, 

 Population raccordée à capacité nominale : 331 700 EH (Equivalent Habitant). 

 Charge volumique Cv : 100 g DBO5 / m
3 / j, 

 Temps de séjour des eaux usées dans les lagunes minimum de 3 j, 

 Charge surfacique Cs supérieure à 1000 kg DBO5 / Ha / j, 

 Hauteur d’eau de 3,50 m. 

 

     

Figure II.6 : lagunes primaires[8] 

II.3.1.2. Lagunes secondaires 

Le volume des lagunes secondaires a été déterminé au stade APS. Le calcul de ce 

volume résulte de la prise en compte des paramètres suivants : [1] 

 Débit moyen journalier à capacité nominale : 46 400 m3 / j, 

 Charge journalière de pollution à traiter à capacité nominale : 11 600 kg DBO5 

/ j, 

 Population raccordée à capacité nominale : 331 700 EH (Equivalent Habitant). 



Chapitre II                   Etude du réseau d’assainissement de la ville de Ghardaïa 
 

 Page 24 
 

 Charge surfacique Cs maximale : 200 kg DBO5 / Ha / j, 

 Temps de séjour des eaux usées dans les lagunes minimum de 10 j, 

 Hauteur d’eau de 1,60 m. 

 

Figure II.7 : lagune secondaires[8] 

II.3.2 Performances épuratoires et conditions de fonctionnement 

Ces paramètres évoluent en fonction de la charge de pollution entrante dans les bassins 

existants. [1] 

On considère trois périodes dans l’évolution de ces paramètres de fonctionnement : 

 Période 2000-2010 pendant laquelle quatre lagunes primaires sont nécessaires, 

 Période 2010-2020 pendant laquelle six lagunes primaires et six lagunes 

secondaires sont nécessaires, 

 Période 2020-2030 pendant laquelle huit lagunes primaires et huit lagunes 

secondaires sont nécessaires. 

 

Selon les débits et charges de pollution entrants à la mise en service des lagunes 

primaires, et au regard des valeurs hautes et basses des paramètres de fonctionnement qui en 

découleront, l’exploitant de la station d’épuration aura le choix, compte tenu que l'ensemble 

des lagunes auront été réalisées dans la première tranche, entre : [1] 



Chapitre II                   Etude du réseau d’assainissement de la ville de Ghardaïa 
 

 Page 25 
 

 Faire fonctionner l’ensemble des huit lagunes (ou sept en cas de curage de 

l’une d’entre elles) en même temps, 

 Faire fonctionner en même temps quatre lagunes entre la mise en service et 

2010, six entre 2010 et 2020, et la totalité entre 2020 et 2030. 

 En aucun cas une lagune ne devra rester vide afin de ne pas altérer le dispositif 

d’étanchéité par géomembrane et afin d’assurer la stabilité des ouvrages. 

 

 

Figure II.8 : Vue aérienne de la STEP d'EL-ATTEUF [8] 

 



Chapitre II                   Etude du réseau d’assainissement de la ville de Ghardaïa 
 

 Page 26 
 

II.3.2.1. Principes de fonctionnement 

La station a été étudiée par le Bureau Technique Costruzioni Dondi SpA. Sa mise en 

service a lieu en 1987 et est actuellement hors service. [1] 

On donne ci-après une brève description de la station existante et de ses caractéristiques. 

La station d'épuration est implantée en rive droite de l'oued M'Zab, dans le lit majeur, 

juste à l'aval de Bounoura. [1] 

Les ouvrages sont disposés de façon à permettre une réalisation compacte pour 180 000 

habitants, mais un tiers seul (pour 60 000 habitants) a été construit. Le débit moyen est de 500 

m3/h sur 24 heures et le débit de pointe est de 850 m3/h sur 14 heures. Le processus 

comprend dégrillage et élévation des effluents, déshuilage et dessablage, décantation primaire, 

oxydation, décantation secondaire et chloration. Les boues étaient traitées dans digesteur puis 

répandues sur des lits de séchage. [1] 

Les eaux usées aboutissent dans une fosse d'où, par un jeu de vannes, elles peuvent être, 

soit rejetées à l'oued par l'intermédiaire d'un by-pass, soit déversées dans une seconde fosse à 

4.80 m en contrebas du terrain naturel. Trois pompes immergées élèvent l'eau dans l'ouvrage 

d'entrée de prétraitement qui comporte grilles, dessableur et déshuileur. [1] 

Le décanteur primaire est du type circulaire à fond raclé, diamètre : 24 m, profondeur 

moyenne : 2,80 m. [1] 

Le bassin d'oxydation de forme rectangulaire de proportion 1 sur 3 comporte trois 

aérateurs de surface. Sa profondeur moyenne est de 3,50 m. 

Le décanteur secondaire est du type circulaire à fond raclé, diamètre : 30 m, profondeur 

moyenne : 3,30 m. 

Un bassin de contact suit le système de chloration. 

La recirculation des boues est assurée par pompage entre le décanteur secondaire d'une 

part et le bassin d'oxydation et le décanteur primaire d'autre part. 



Chapitre II                   Etude du réseau d’assainissement de la ville de Ghardaïa 
 

 Page 27 
 

Les boues extraites du décanteur primaire sont déversées par pompage dans un 

digesteur brassé, cylindrique, fermé, de 15 m de hauteur. Après digestion, elles sont dirigées 

sur les champs d'épandage dont les eaux d'égouttage sont retournées à la fosse d'entrée. [1] 

Le rendement d'épuration en DBO5 ne devait pas dépasser 60 %. 

Cette station n'a fonctionné en fait que quelques dizaines d'heures, suite à la défaillance 

rapide des pompes de relèvement à cause de la charge en sable excessive dans les eaux 

provenant du collecteur qui à l'époque n'était pas étanche. Par la suite cette station compte 

tenu de sa position dans le lit de l'oued et de l'absence de protection a été irrémédiablement 

endommagée par les crues. Des tassements différentiels importants ont causé l'ouverture des 

joints des bassins d'oxydation qui ne peuvent plus remplir leur rôle. Les autres problèmes 

suivants ont été inventoriés lors de visites de la station : [1] 

 le dégrilleur est hors service pour cause d'obstruction, 

 le dessableur est colmaté et son hélice est hors service, 

 le by-pass est bloqué, 

 le digesteur ne peut jouer son rôle et ne peut fonctionner suite à la fissuration 

excessive dont il est l'objet, 

 plusieurs pompes sont en panne. 

Une réhabilitation de la station d'épuration (avec protection de l'ensemble des ouvrages 

contre les crues ) sera trop coûteuse, d'autant que la tranche réalisée ne correspond qu'à une 

population de 60 000 habitants et que son implantation ne permet pas de traiter la commune 

d'El Atteuf, sauf à remonter par pompage depuis l'extrémité aval de la totalité des eaux usées 

de cette agglomération. Par ailleurs, le procédé de traitement retenu ne correspond pas aux 

spécificités du contexte local. [1] 

Une reconsidération totale de l'option du traitement adopté (traitement biologique par 

boues activées) est nécessaire pour résoudre radicalement le problème de fond posé par ces 

installations. [1] 

Une telle reconsidération implique la prise en compte des éléments suivants : 

 la nature des eaux usées à traiter et les débits à déterminer pour les différents horizons 

du projet sur la base des données existantes et des résultats des analyses; les 



Chapitre II                   Etude du réseau d’assainissement de la ville de Ghardaïa 
 

 Page 28 
 

projections seront faites sur la base des plans d'urbanisme des différentes communes 

concernées et autres données prospectives résultant de l'industrialisation, 

 les particularités climatiques de la région, qui ont une incidence directe sur le type de 

traitement et le dimensionnement des ouvrages, 

 les caractéristiques du site en termes de disponibilité de surfaces, de propriétés 

géotechniques des matériaux utilisés pour les ouvrages et de la proximité de zones 

habitées, 

 les contraintes de raccordement liées au profil en long des adducteurs des différents 

réseaux, 

 les caractéristiques du milieu récepteur et les possibilités de réutilisation des eaux 

épurées à des fins agricoles, 

 le phasage des travaux en adéquation avec les exigences des différents horizons 

compte tenu des extensions futures et du choix du procédé de traitement, 

 la nécessité du choix d'un procédé de traitement "efficace, simple et souple", 

 la nécessité de minimiser les charges totales annuelles (charges liées à 

l'investissement et charges d'exploitation). [1] 

II.4 Le lit de l'oued 

Actuellement le lit de l'oued est considéré comme un espace public. Dans certains 

tronçons comme la palmeraie de Touzzouz, il est utilisé comme voie de circulation, et très 

fréquemment comme moyen direct de passer d'une rive à l'autre tant pour les personnes que 

les véhicules. L'altération de son rôle et de son image, liée à la présence fréquente d'eaux 

usées, a conduit les populations à le considérer comme un lieu de décharge ordures ménagère, 

ce qui a des conséquences tant sur la qualité de l'environnement (hygiène, odeurs, vue,..) que 

sur les possibilités d'écoulement des crues, par diminution de la section d'écoulement ou par 

obstruction des ouvrages de franchissement de la vallée de l'oued. Enfin le lit de l'oued est 

quelquefois utilisé pour l'aménagement de terrains de sport spontanés. [1] 



Chapitre II                   Etude du réseau d’assainissement de la ville de Ghardaïa 
 

 Page 29 
 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II.9 :Le lit d’oued 

II.5.  L’exutoire naturelle 

A l'aval de la station de traitement, la partie non utilisée par l'agriculture des eaux 

traitées sera rejetée à l'oued. Par rapport à la situation actuelle, où il s'agit d'eaux usées brutes, 

l'impact sur l'environnement ne pourra être que favorable dans la mesure où il s'agira d'eaux 

ayant les qualités suivantes : [1] 

Figure II.10 : rejet  final  vers oued M’Zab[8] 

Après réalisation de l'étage de traitement secondaire, l’abattement sur la pollution 

organique permettra d’obtenir les niveaux de rejet suivants : [1] 



Chapitre II                   Etude du réseau d’assainissement de la ville de Ghardaïa 
 

 Page 30 
 

 DBO5 : ≤ 50mg/l, 

 MES : ≤ 120 mg/l, 

L’abattement sur les micro organismes pathogènes permettra d’obtenir les niveaux de 

rejet suivants : 

 Coliformes fécaux (CF): ≤ 5.104 CF/100 ml  

 Œufs d’helminthes : ≤ 1/l 

Les conditions de la faune et de la flore seront considérablement améliorées sur 

quelques kilomètres. Le développement de la végétation sera cependant contrôlé à proximité 

immédiate des ouvrages de traitement pour éviter des incidences négatives sur les conditions 

de passage des crues. [1]   

Si la réalisation de l'étage de traitement secondaire est différé, les eaux ayant subi le 

traitement primaire qui seront entre temps rejetées dans l'oued auront les qualités suivantes 

 DBO5 : ≤ 125mg/l, 

 MES : ≤ 200 mg/l, 

 Coliformes fécaux (CF): ≤ 1,2.106 CF/100 ml  